1

证券代码：688337           证券简称：普源精电               公告编号：2024-087

普源精电科技股份有限公司

2024 年半年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

根据中国证监会《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要

求》、上海证券交易所《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第1号——规范运作》

及《上海证券交易所科创板股票上市规则》等有关法律、法规及相关文件的规定，普源精

电科技股份有限公司（以下简称“公司”、“本公司”或“普源精电”）2024年半年度募集资

金存放与实际使用情况专项报告说明如下：

一、 募集资金基本情况

（一）实际募集资金金额、资金到位时间

1、首次公开发行股票

经中国证券监督管理委员会2022年2月24日出具的《关于同意普源精电科技股份有限公

司首次公开发行股票注册的批复》(证监许可[2022]399号)同意注册，并经上海证券交易所

同意，本公司首次公开发行人民币普通股（A股）30,327,389股，每股面值人民币1.00元，

每股发行价格为人民币60.88元，共募集资金人民币1,846,331,442.32元，扣除发行费用后，

实际募集资金净额为人民币1,666,127,187.19元。

上述募集资金净额已经德勤华永会计师事务所（特殊普通合伙）出具的德师报(验)字

(22)第00172号《验资报告》验证。本公司依照规定对上述募集资金进行专户存储管理，并

与保荐机构、募集资金专户监管银行签订了募集资金专户存储监管协议。

2、2023 年度向特定对象发行 A股股票

根据中国证券监督管理委员会出具的《关于同意普源精电科技股份有限公司向特定对

象发行股票注册的批复》（证监许可[2023]2039号），本公司获准以简易程序向特定对象发

行人民币普通股5,300,676股，每股发行价54.71元，募集资金总额为289,999,983.96元，

扣除总发行费用人民币3,206,445.58元（不含增值税），募集资金净额为人民币

286,793,538.38元。目前募集资金已全部到位，到位情况已经江苏苏港会计师事务所（特

殊普通合伙）验证并于2023年9月19日出具了《验资报告》（苏港会验字[2023]007号）。本

2

公司依照规定对上述募集资金进行专户存储管理，并与保荐机构、募集资金专户监管银行

签订了募集资金专户存储监管协议。

（二）募集资金使用及结余情况

1、首次公开发行股票募集资金

截至2024年6月30日，公司累计使用募集资金929,004,537.54元，具体使用情况如下：

单位：人民币元

费用类别 金额

本次募集资金总额  1,846,331,442.32

减：扣除保荐及承销费  154,370,890.86

公司收到的募集资金金额  1,691,960,551.46

减：支付其他发行费用  15,256,923.52

减：置换预先投入募投项目及已支付发行费用资金  269,402,286.47

减：累计直接投入募集资金项目  670,178,691.86

  其中：本期直接投入募集资金项目  26,192,345.83

减：财务费用-银行手续费及汇兑损益  4,814.94

加：财务费用-银行存款利息收入  4,095,983.96

加：投资收益-银行理财收益  35,700,838.48

截至 2024 年 6月 30 日，募集资金账户余额  776,914,657.11

  其中：闲置募集资金购买理财  745,606,944.44

截至 2024 年 6月 30 日，募集资金账户存款余额  31,307,712.67

2、2023 年度向特定对象发行 A股股票

截至 2024 年 6 月 30 日，公司累计使用募集资金人民币 27,394,099.42 元，具体使用

情况如下：

单位：人民币元

费用类别 金额

本次募集资金总额  289,999,983.96

减：扣除保荐及承销费  1,886,792.45

公司收到的募集资金金额  288,113,191.51

减：支付其他发行费用  1,319,653.13

募集资金净额  286,793,538.38

减：置换预先投入募投项目及已支付发行费用资金

减：累计直接投入募集资金项目  27,394,099.42

3

其中：本期直接投入募集资金项目  16,442,032.38

减：财务费用-银行手续费及汇兑损益  567,232.12

加：财务费用-银行存款利息收入  726,328.96

加：投资收益-银行理财收益

截至 2024 年 6月 30 日，募集资金账户余额  259,558,535.80

其中：闲置募集资金购买理财  190,000,000.00

截至 2024 年 6月 30 日，募集资金账户存款余额  69,558,535.80

二、 募集资金管理情况

（一）募集资金的管理情况

为了规范募集资金的管理和使用，提高资金使用效率和效益，保护投资者权益，公司

按照《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《上市公司监管指引第2号——上

市公司募集资金管理和使用的监管要求》《上海证券交易所科创板股票上市规则》及《上海

证券交易所科创板上市公司自律监管指引第1号——规范运作》等相关法律、法规和规范性

文件的规定，结合公司实际情况，制定了公司《募集资金管理制度》，对募集资金实行专户

存储制度，对募集资金的存储、使用、募集资金投资项目的变更、募集资金管理与监督等

进行了规定。

1、首次公开发行股票

根据《募集资金管理制度》，为规范公司募集资金管理和使用，保护投资者利益，公司

对募集资金实行专户存储，在银行设立募集资金专户，并于2022年4月2日与保荐机构国泰

君安证券股份有限公司及存放募集资金的招商银行股份有限公司苏州木渎支行、苏州银行

股份有限公司科技城支行、宁波银行股份有限公司苏州高新技术产业开发区支行、中国工

商银行股份有限公司苏州高新技术产业开发区支行、中国民生银行股份有限公司苏州分行

签订了《募集资金专户存储三方监管协议》。2022年4月2日，公司及全资子公司北京普源精

电科技有限公司与保荐机构国泰君安证券股份有限公司及存放募集资金的江苏银行股份有

限公司苏州新区支行签订了《募集资金专户存储四方监管协议》。2022年4月2日，公司及全

资子公司上海普源精电企业发展有限公司与保荐机构国泰君安证券股份有限公司及存放募

集资金的招商银行股份有限公司深圳车公庙支行签订了《募集资金专户存储四方监管协议》。

对募集资金实行专户存储明确了各方的权利和义务，前述协议与上海证券交易所《募集资

金专户存储三方监管协议（范本）》不存在重大差异。

2、2023 年度向特定对象发行 A股股票

2023年9月25日，公司与保荐机构国泰君安证券股份有限公司及存放募集资金的招商银

4

行股份有限公司苏州木渎支行签订了《募集资金专户存储三方监管协议》；公司及全资子公

司西安普源精电科技有限公司与保荐机构国泰君安证券股份有限公司及存放募集资金的江

苏银行股份有限公司苏州新区支行签订了《募集资金专户存储四方监管协议》；公司及全资

子公司上海普源精电企业发展有限公司与募集资金专项账户开户银行江苏银行股份有限公

司苏州新区支行及保荐机构国泰君安证券股份有限公司签订了《募集资金专户存储四方监

管协议》；2023年10月27日，公司及全资孙公司Rigol Technologies(Malaysia)SDN.BHD.与

募集资金专项账户开户银行宁波银行股份有限公司苏州高新技术产业开发区支行及保荐机

构国泰君安证券股份有限公司签订了《募集资金专户存储四方监管协议》。对募集资金实行

专户存储明确了各方的权利和义务，前述协议与上海证券交易所《募集资金专户存储三方

监管协议（范本）》不存在重大差异。

截至2024年6月30日，公司及子公司均严格按照《募集资金管理制度》的规定，存放和

使用募集资金。

（二）募集资金专户存储情况

截至2024年6月30日，募集资金具体存放情况如下：

1、首次公开发行股票

      单位：人民币元

开户名称 开户银行 银行账号 存储方式 存储余额

上海普源精

电企业发展

有限公司

招商银行深圳车公

庙支行
755959156310650 活期存款  9,554,097.26

北京普源精

电科技有限

公司

江苏银行股份有限

公司苏州新区支行
30250188000295649 活期存款  229,678.84

普源精电科

技股份有限

公司

招商银行苏州木渎

支行
512903052810366 活期存款  190,561.70

苏州银行股份有限

公司科技城支行
51111800001124 活期存款  2,921,989.12

宁波银行股份有限

公司苏州高新技术

产业开发区支行

75050122000561716 活期存款  12,000.66

中国工商银行苏州

高新技术产业开发

区支行

1102021119001006462 活期存款  3,387,603.17

中国民生银行股份

有限公司苏州姑苏

支行

634711147 活期存款  15,011,781.92

合计     31,307,712.67

5

2、2023 年度向特定对象发行 A股股票

单位：人民币元

开户名称 开户银行 银行账号 存储方式 存储余额

普源精电科技

股份有限公司

招商银行股份有限

公司苏州木渎支行
512903052810520 活期存款  133,363.09

上海普源精电

企业发展有限

公司

江苏银行股份有限

公司苏州新区支行
30250188000335759 活期存款  45,492,605.82

西安普源精电

科技有限公司

江苏银行股份有限

公司苏州新区支行
30250188000335677 活期存款  22,171,299.43

Rigol

Technologies

(malaysia)

SDN. BHD

宁波银行股份有限

公司苏州高新技术

产业开发区支行

NRA7505202002196 活期存款  1,761,267.46

合计     69,558,535.80

三、 募集资金的实际使用情况

（一）募集资金投资项目的资金使用情况

截至2024年6月30日，公司募集资金实际使用情况详见本报告“附表1：募集资金使用

情况对照表”。

（二）募投项目先期投入及置换情况

报告期内，公司不存在募投项目先期投入及置换情况。

（三）用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

截至2024年6月30日，公司未发生用闲置募集资金暂时补充流动资金情况。

（四）对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

1、首次公开发行股票

2022年4月8日，公司召开第一届董事会第十七次会议、第一届监事会第九次会议，审

议通过了《关于使用超募资金及部分闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司使用不

超过人民币160,000万元（含本数）的超募资金及部分闲置募集资金进行现金管理，期限自

公司董事会审议通过之日起不超过12个月，在上述额度和期限内，资金可循环滚动使用。

公司独立董事、监事会就此事项发表了明确同意的意见，保荐机构对本事项出具了明确无

异议的核查意见。具体内容详见公司于2022年 4月11日在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的《关于使用超募资金及部分闲置募集资金进行现金管理的公告》

6

（公告编号：2022-002）。

2023年3月28日，公司召开第二届董事会第三次会议、第二届监事会第三次会议，审议

通过了《关于使用超募资金及部分闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司使用不超

过人民币92,000万元（含本数）的超募资金及部分闲置募集资金进行现金管理，期限自公

司董事会审议通过之日起不超过12个月，在上述额度和期限内，资金可循环滚动使用。公

司独立董事、监事会就此事项发表了明确同意的意见，保荐机构对本事项出具了明确无异

议的核查意见。具体内容详见公司于 2023年 3月 29日在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的《关于使用超募资金及部分闲置募集资金进行现金管理的公告》

（公告编号：2023-019）。

2024年3月20日，公司召开第二届董事会第十五次会议、第二届监事会第十三次会议，

审议通过了《关于使用超募资金及部分闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司在保

证不影响募集资金投资项目实施、确保募集资金安全的前提下，使用额度最高不超过人民

币78,000万元（含本数）的超募资金及部分闲置募集资金进行现金管理，用于购买投资安

全性高、流动性好的保本型投资产品，使用期限自公司董事会审议通过之日起不超过12个

月。在上述额度和期限内，资金可循环滚动使用，到期后将归还至公司募集资金专项账户。

保荐机构对本事项出具了明确无异议的核查意见。具体内容详见公司于2024年3月21日在上

海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《关于使用超募资金及部分闲置募集资金进

行现金管理的公告》（公告编号：2024-027）。

截至2024年6月30日，公司使用首次公开发行股票暂时闲置募集资金进行现金管理尚未

到期的余额为745,606,944.44元，均为安全性高、流动性好、有保本约定的银行可转让大

额存单以及结构性存款。

2、2023年度向特定对象发行A股股票

2023年10月30日，公司召开了第二届董事会第十一次会议、第二届监事会第十次会议，

审议通过了《关于普源精电科技股份有限公司及全资子公司使用暂时闲置募集资金进行现

金管理以及以协定存款方式存放募集资金的议案》，同意公司及公司全资子公司在保证不影

响募集资金投资项目实施、确保募集资金安全的前提下，使用额度最高不超过人民币

190,000,000元（含本数）的暂时闲置募集资金进行现金管理，用于购买投资安全性高、流

动性好的保本型投资产品（包括但不限于结构性存款、可转让大额存单等），使用期限自公

司董事会审议通过之日起不超过12个月。在上述额度和期限内，资金可循环滚动使用，到

7

期后将归还至公司募集资金专项账户。此外，同意公司以协定存款存放募集资金，存款期

限自公司董事会审议通过之日起不超过12个月。公司独立董事、监事会就此事项发表了明

确同意的意见，保荐机构对本事项出具了明确无异议的核查意见。具体内容详见公司于

2023年10月31日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《关于使用部分闲置募

集资金进行现金管理及以协定存款方式存放募集资金的公告》（公告编号：2023-078）。

截至2024年6月30日，公司使用向特定对象发行股票暂时闲置募集资金进行现金管理尚

未到期的余额为190,000,000.00元，均为安全性高、流动性好、有保本约定的银行可转让

大额存单。

（五）用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

报告期内，公司不存在用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况。

（六）超募资金用于在建项目及新项目（包括收购资产等）的情况

截至2024年6月30日，公司不存在以超募资金用于在建项目及新项目的情况。

（七）节余募集资金使用情况

截至2024年6月30日，公司不存在将募投项目节余资金用于其他募投项目或非募投项目

的情况。

（八）募投项目延期情况

公司于2024年3月20日召开第二届董事会第十五次会议，第二届监事会第十三次会议，

审议通过了《关于部分募集资金投资项目延期的议案》，同意公司在募投项目实施主体、实

施地点不发生改变的前提下，对公司首次公开发行股票募投项目“北京研发中心扩建项目”

进行延期。

具体延期情况如下：

募投项目
原计划达到预定

可使用状态时间

调整后达到预定

可使用状态时间

北京研发中心扩建项目 2023 年 11 月 2024 年 11 月

（九）募集资金使用的其他情况

报告期内，公司不存在募集资金使用的其他情况。

四、 变更募投项目的资金使用情况

（一）变更募集资金投资项目用途情况

截至2024年6月30日，公司不存在变更募集资金投资项目用途的情况。

（二）变更募集资金投资项目实施方式、实施地点及调整内部投资结构情况

2023年12月2日，公司召开第二届董事会第十二次会议、第二届监事会第十一次会议，

8

审议通过了《关于变更募投项目实施方式、实施地点及调整内部投资结构的议案》，同意公

司将募投项目“上海研发中心建设项目”的实施方式由租赁变更为通过公司自有房产实施，

同意将该募投项目的实施地点变更为中国（上海）自由贸易试验区临港综合区04PD-0107单

元，并同意将募投项目的内部投资结构进行调整，即总投入金额维持不变，对项目中的

“建筑工程费”进行调整，调减127.75万元租赁费用，调增127.75万元的“铺底流动资金”。

公司独立董事已发表了同意的独立意见，保荐机构对本事项出具了明确的核查意见。该事

项已经2023年年度股东大会审议通过。

（三）募集资金投资项目对外转让或置换情况

截至2024年6月30日，募集资金投资项目不存在对外转让或置换的情况。

五、 募集资金使用及披露中存在的问题

报告期内，公司均已按《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的

监管要求》及《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第1号——规范运作》等相关

法律法规的规定及时、真实、准确、完整地披露了公司募集资金的存放及实际使用情况，

不存在募集资金管理违规的情况。公司对募集资金的投向和进展情况均如实履行了披露义

务，公司募集资金使用及披露不存在重大问题。

特此公告。

                                         普源精电科技股份有限公司董事会

2024 年 8 月 30 日

9

附表 1：

2022 年首次公开发行股票募集资金使用情况对照表

  单位：人民币万元

募集资金净额 166,612.72 本年度投入募集资金总额  2,619.23

变更用途的募集资金总额 -
已累计投入募集资金总额  92,900.45

变更用途的募集资金总额比例 -

承诺投资项

目

已变更项

目，含部

分变更

（如有）

募集资金承

诺投资总额

调整后投资

总额

截至期末承

诺投入金额

(1)

本年度投入

金额

截至期末累

计投入金额

(2)

截至期末累

计投入金额

与承诺投入

金额的差额

(3)＝(2)-

(1)

截至期

末投入

进度

（%）

(4)＝

(2)/(1)

项目达

到预定

可使用

状态日

期

本年度

实现的

效益

是否达

到预计

效益

项目可

行性是

否发生

重大变

化

以自研芯片

组为基础的

高端数字示

波器产业化

项目

否  15,000.00   15,000.00   15,000.00   46.89   15,236.71   236.71  101.58
2024 年

2 月
不适用 不适用 否

高端微波射

频仪器的研

发制造项目

否  16,118.44   16,118.44   16,118.44   766.88   16,098.02   -20.42  99.87
2024 年

7 月
不适用 不适用 否

北京研发中

心扩建项目
否  28,992.86   28,992.86   28,992.86   -     26,014.54   -2,978.32  89.73

2024 年

11 月
不适用 不适用 否

上海研发中

心建设项目
否  9,888.70   9,888.70   9,888.70   1,805.47   3,151.18   -6,737.52  31.87

2025 年

4 月
不适用 不适用 否

补充流动资

金
否  5,000.00   5,000.00   5,000.00   -     5,000.00   -    100.00 不适用 不适用 不适用 否

超募资金 否  91,612.72   91,612.72   27,400.00   -     27,400.00  不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 否

10

其中：补充

流动资金
否 不适用 不适用  27,400.00  -  27,400.00 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 否

合计 — 166,612.72 166,612.72 102,400.00   2,619.23   92,900.45 -9,499.55 — — — — —

未达到计划进度原因（分具体募投项目） 详见本报告之“三(八)募投项目延期情况”

项目可行性发生重大变化的情况说明 不适用

报告期募集资金投资项目先期投入及置换情况 无

报告期用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 无

对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况 详见本报告之“三（四）对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况”

报告期用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况 无

募集资金结余的金额及形成原因 无

募集资金其他使用情况 无

注 1：“本年度投入募集资金总额”包括募集资金到账后“本年度投入金额”及实际已置换先期投入金额。

注 2：“截至期末承诺投入金额”以最近一次已披露募集资金投资计划为依据确定。

注 3：“本年度实现的效益”的计算口径、计算方法应与承诺效益的计算口径、计算方法一致。

注 4：2023 年 12 月 2 日，公司召开了第二届董事会第十二次会议和第二届监事会第十一次会议，审议通过了《关于变更募投项目实施方式、实施

地点及调整内部投资结构的议案》，同意调整募投项目“上海研发中心建设项目”的 实施方式、实施地点及内部投资结构。该议案已经 2023 年年度股

东大会审议通过。

11

2023 年度向特定对象发行 A股股票募集资金使用情况对照表

单位：人民币万元

募集资金净额 28,679.35 本年度投入募集资金总额  1,644.20

变更用途的募集资金总额 -
已累计投入募集资金总额  2,739.41

变更用途的募集资金总额比例 -

承诺投资项

目

已变更项

目，含部

分变更

（如有）

募集资金承

诺投资总额

调整后投资

总额

截至期末承

诺投入金额

(1)

本年度投入

金额

截至期末累

计投入金额

(2)

截至期末累

计投入金额

与承诺投入

金额的差额

(3)＝(2)-

(1)

截至期

末投入

进度

（%）

(4)＝

(2)/(1)

项目达

到预定

可使用

状态日

期

本年度

实现的

效益

是否达

到预计

效益

项目可

行性是

否发生

重大变

化

西安研发中

心建设项目
否  11,000.00   11,000.00   11,000.00   541.32   804.03   -10,195.97  7.31

2026 年

11 月
不适用 不适用 否

马来西亚生

产基地项目
否 18,000.00 17,679.35 17,679.35  1,102.88   1,935.38   -15,743.97  10.95

2024 年

11 月
不适用 不适用 否

合计 —  29,000.00    28,679.35   28,679.35   1,644.20   2,739.41   -25,939.94  — —  — —

未达到计划进度原因（分具体募投项目） 不适用

项目可行性发生重大变化的情况说明 不适用

募集资金投资项目先期投入及置换情况 无

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 无

对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况 详见本报告之“三（四）对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况”

用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况 无

募集资金结余的金额及形成原因 无

募集资金其他使用情况 无

	一、 募集资金基本情况
	（一）实际募集资金金额、资金到位时间

	二、 募集资金管理情况
	（一）募集资金的管理情况
	（二）募集资金专户存储情况

	三、 募集资金的实际使用情况
	（一）募集资金投资项目的资金使用情况
	（二）募投项目先期投入及置换情况
	（三）用闲置募集资金暂时补充流动资金情况
	（四）对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况
	（五）用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况
	（六）超募资金用于在建项目及新项目（包括收购资产等）的情况
	（七）节余募集资金使用情况
	（八）募投项目延期情况
	（九）募集资金使用的其他情况

	四、 变更募投项目的资金使用情况
	（一）变更募集资金投资项目用途情况
	（二）变更募集资金投资项目实施方式、实施地点及调整内部投资结构情况
	（三）募集资金投资项目对外转让或置换情况

	五、 募集资金使用及披露中存在的问题